
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1419 
D.D. 22 novembre 2010, n. 3092 
Legge regionale 2 luglio 1999, n. 16, articolo 53 - Approvazione del riparto alle Comunita' 
Montane del Piemonte dei contributi destinati alle spese di funzionamento degli uffici per 
l'anno 2010 - Liquidazione di un primo acconto - Impegno della somma di Euro 460.215,00= 
sul Capitolo 156041 del Bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2010. 
 
Vista la Legge regionale 2 luglio 1999, n. 16 - articolo 53 - che, per le spese di funzionamento degli 
uffici delle Comunità Montane, stabilisce un contributo nella misura annua di Euro 3.098,74= quale 
quota fissa per ogni Ente ed un contributo aggiuntivo di Euro 0,25= per ogni ettaro di superficie 
delle zone classificate montane, oltre ad Euro 0,25= per ogni abitante residente nelle medesime 
zone; 
 
preso atto delle modificazioni territoriali istituite dalla Legge regionale 1° luglio 2008, n. 19, in 
sede di riordino delle Comunità Montane del Piemonte e vista la somma che annualmente veniva 
ripartita a valere sul competente Capitolo del Bilancio regionale; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 9 settembre 2010 di attribuzione fondi del P.O. ai Direttori regionali, 
che, per le finalità di cui al citato articolo 53 della Legge regionale n. 16/99, assegna a favore della 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste la somma complessiva 
di Euro 460.215,00= sul Capitolo 156041/2010 (Ass. 100369); 
 
ritenuto opportuno, in considerazione delle esigenze di bilancio rappresentate da diverse Comunità 
Montane,  procedere ad impegnare la somma di Euro 460.215,00= quale primo acconto per le spese 
di funzionamento degli uffici anno 2010, da erogarsi alle Comunità Montane piemontesi sulla base 
dei parametri in premessa citati e con riferimento ai dati demografici relativi al penultimo anno 
precedente; 
 
accertato che, sulla base dei parametri sopra richiamati, l’importo da destinare a ciascuna Comunità 
Montana, di cui alla Legge regionale 1° luglio 2008, n. 19, è riportato nei prospetti A e B allegati, 
parti integranti e sostanziali della presente Determinazione; 
 
vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7; 
 

IL DIRETTORE 
 
visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
visti gli articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
vista la Legge regionale 1° giugno 2010, n. 15; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie rese disponibili a favore della Direzione regionale Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo,  Economia Montana e Foreste con la D.G.R. n. 1 - 589 del 9 settembre 
2010 (Ass. 100369) ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti con l’articolo 53 della 
Legge regionale n. 16/99, 
 

determina 
 
- di approvare il riparto alle Comunità Montane piemontesi, per le finalità di cui all’articolo 53 della 
Legge regionale 2 luglio 1999, n. 16, nell’ammontare complessivo per l’anno 2010 di Euro 



657.450,00=, tenuto conto delle disponibilità del Bilancio regionale e del riordino territoriale di cui 
alla Legge regionale n. 19 del 1° luglio 2008, come indicato nell’allegato prospetto A, parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
- di disporre l’erogazione di un acconto per le spese di funzionamento degli uffici delle Comunità 
Montane - anno 2010 - nell’ammontare di Euro 460.215,00= come indicato nell’allegato prospetto 
B, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
La somma di Euro 460.215,00= è impegnata sul Capitolo 156041 del Bilancio della Regione 
Piemonte per l’anno 2010. 
 

Il Direttore 
Vincendo Coccolo 



N.° Comunità Montane
Contributo 

fisso
Superficie 

montana (ha)

Popolazione 
montana al 
31/12/2008

Contributo 
aggiuntivo      

   0,25        
(ha+ abitanti)

Totale

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

1 Terre del Giarolo 6.197,48      53.855 15.636 17.672,13 23.869,70

2 Appennino Aleramico Obertengo 6.197,48      52.748 15.377 17.324,76 23.522,25

PROVINCIA DI ASTI

3 Langa Astigiana e Val Bormida 3.098,74      15.517 5.395 5.318,49 8.417,25

PROVINCIA DI BIELLA

4 Val Sessera, Valle Mosso e Prealpi Biellesi 9.296,22      29.401 50.226 20.249,72 29.545,95

5 Valle del Cervo - La Bursch 3.098,74      11.222 15.984 6.919,06 10.017,80

6 Valle dell'Elvo 6.197,48      15.042 22.584 9.568,29 15.765,80

PROVINCIA DI CUNEO

7 Alpi del Mare 6.197,48      70.554 26.466 24.672,76 30.870,25

8 Valle Stura 3.098,74      62.772 16.803 20.236,49 23.335,25

9 Valli Grana e Maira 6.197,48      76.716 20.074 24.614,27 30.811,75

10 Valli Po, Bronda, Infernotto e Varaita 6.197,48      81.523 30.915 28.593,55 34.791,05

11 Alto Tanaro Cebano Monregalese 9.296,22      99.220 33.998 33.877,91 43.174,15

12 Alta Langa   la "Langa" delle Valli Belbo, Bormida ed 
Uzzone

6.197,48      42.731 15.973 14.929,00 21.126,50

PROVINCIA DI TORINO

13
Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea 
Canavesana

9.296,22      30.846 22.655 13.605,87 22.902,10

14 Alto Canavese 3.098,74      9.918 23.160 8.412,31 11.511,05

15 Valli Orco e Soana 3.098,74      61.607 8.133 17.735,45 20.834,20

16 Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone 6.197,48      78.490 35.363 28.953,39 35.150,90

17 Valle Susa e Val Sangone 9.296,22      125.569 103.389 58.224,59 67.520,90

18 del Pinerolese 9.296,22      94.704 57.413 38.683,92 47.980,15

PROVINCIAE DI NOVARA E VERBANIA
19 Valli dell'Ossola 15.493,70    160.641 67.451 58.004,37 73.498,10

20 Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona 9.296,22      29.376 45.447 19.028,06 28.324,30

21 del Verbano 9.296,22      33.309 19.776 13.500,09 22.796,40

PROVINCIA DI VERCELLI

22 Valsesia 3.098,74      78.661 33.745 28.585,42 31.684,20

Totale Regione 148.739,52 1.314.422 685.963 508.709,90 657.450,00

Riparto Fondi Art. 53 Legge Regionale 2 Luglio 1999, n° 16



N.° Comunità Montane
Totale riparto anno 

2010
1° Acconto     

(quota 70%)

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

1 Terre del Giarolo 23.869,70              16.708,79              

2 Appennino Aleramico Obertengo 23.522,25              16.465,58              

PROVINCIA DI ASTI

3 Langa Astigiana e Val Bormida 8.417,25                5.892,08                

PROVINCIA DI BIELLA

4 Val Sessera, Valle Mosso e Prealpi Biellesi                29.545,95 20.682,17              

5 Valle del Cervo - La Bursch 10.017,80              7.012,46                

6 Valle dell'Elvo 15.765,80              11.036,06              

PROVINCIA DI CUNEO

7 Alpi del Mare 30.870,25              21.609,18              

8 Valle Stura 23.335,25              16.334,68              

9 Valli Grana e Maira 30.811,75              21.568,23              

10 Valli Po, Bronda, Infernotto e Varaita 34.791,05              24.353,74              

11 Alto Tanaro Cebano Monregalese 43.174,15              30.221,91              

12 Alta Langa   la "Langa" delle Valli Belbo, Bormida 
ed Uzzone

               21.126,50 14.788,55              

PROVINCIA DI TORINO

13
Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea 
Canavesana

               22.902,10 16.031,47              

14 Alto Canavese 11.511,05              8.057,74                

15 Valli Orco e Soana 20.834,20              14.583,94              

16 Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone 35.150,90              24.605,63              

17 Valle Susa e Val Sangone 67.520,90              47.264,63              

18 del Pinerolese 47.980,15              33.586,11              

PROVINCIAE DI NOVARA E VERBANIA
19 Valli dell'Ossola 73.498,10              51.448,67              

20 Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona 28.324,30              19.827,01              

21 del Verbano 22.796,40              15.957,48              

PROVINCIA DI VERCELLI

22 Valsesia 31.684,20              22.178,94              

Totale Regione              657.450,00 460.215,00

Riparto Fondi Art. 53 Legge Regionale 2 Luglio 1999, n° 16            
1° Acconto Anno 2010


